R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4177/2022-DIV ATA/752/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 11 juillet 2023
    dans la cause

de répondre à cette question, nonobstant la détermination du syndicat qui justifiait
la titularité de ce droit.
d. Le département n’a pas fait usage de son droit à la duplique et les parties ont
été informées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
1. Le recours a été interjeté devant la juridiction compétente (art. 132 de la loi sur
l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05).
2. La recevabilité d'un recours suppose également que son auteur dispose de la
qualité pour recourir.
2.1 À teneur de l’art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a) et toute personne qui est
touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de protection
à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b). Les let. a et b de cette disposition
doivent se lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt
digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s’il était
partie à la procédure de première instance (ATA/251/2018 du 20 mars 2018
consid. 2a, et les arrêts cités).
2.2 Cette notion de l’intérêt digne de protection correspond aux critères exposés à
l’art. 89 al. 1 let. c de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF -
RS 173.110), en vigueur depuis le 1
er
 janvier 2007, que les cantons sont tenus de
respecter, en application de la règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111
al. 1 LTF (arrêt du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1).
- 6/11 -
A/4177/2022
À teneur de la jurisprudence, cet intérêt doit être direct et concret ; en particulier,
la partie recourante doit se trouver, avec la décision entreprise, dans un rapport
suffisamment étroit, spécial et digne d’être pris en considération. Elle doit être
touchée dans une mesure et avec une intensité plus grande que l’ensemble des
administrés. En d’autres termes, l’intérêt invoqué, qui n’est pas nécessairement un
intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de fait, doit se trouver,
avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne d’être pris
en considération (ATF 143 II 506 consid. 5.1 et les arrêts cités). Le recours d’un
particulier formé dans l’intérêt général ou dans l’intérêt d’un tiers est exclu. Cette
exigence a été posée de manière à empêcher l’action populaire (ATF 135 II 145
consid. 6.1 ; 133 V 239 consid. 6.3). Un intérêt purement théorique à la solution
d’un problème est de même insuffisant (ATA/57/2018 du 23 janvier 2018
consid. 3b ; ATA/805/2013 du 10 décembre 2013 consid. 1c).
2.3 L'intérêt digne de protection consiste dans l'utilité pratique que l'admission du
recours apporterait à l'administré, en lui évitant de subir un préjudice de nature
économique, idéale, matérielle ou autre que la décision attaquée lui occasionnerait
(ATA/1050/2016 du 13 décembre 2016 consid. 2c). L'existence d'un intérêt digne
de protection présuppose que la situation de fait ou de droit du recourant puisse
être influencée par l'annulation ou la modification de la décision attaquée, ce qu'il
lui appartient d'établir (ATA/1021/2016 du 6 décembre 2016 consid. 3c).
2.4 Une association a qualité pour recourir à titre personnel lorsqu'elle remplit les
conditions posées à l'art. 89 al. 1 LTF. En outre, sans être elle-même touchée par
la décision entreprise, une association peut être admise à agir (ATA/1064/2022 du
18 octobre 2022 consid. 5b) – recours dit corporatif ou égoïste – pour autant

- 9/11 -
A/4177/2022
de la loi et le principe de l'exigence de la base légale. Le premier signifie que
l'autorité doit respecter l'ensemble des normes juridiques ainsi que la hiérarchie
des normes. Le second implique que l'autorité ne peut agir que si la loi le lui
permet ; son action doit avoir un fondement dans une loi (Pierre
MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit administratif,
vol. 1, 3
ème
 éd., 2012, p. 621 s., 624 et 650 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de
droit administratif, 2
ème
 éd., 2018, n. 448, 467 ss et 476 ss).
3.5 Pour pouvoir se plaindre de l’inaction de l’autorité, encore faut-il que
l’administré ait effectué toutes les démarches adéquates en vue de l’obtention de
la décision qu’il sollicite (ATA/699/2021 du 2 juillet 2021 consid. 9b ;
ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 2d). Les conclusions
en déni de justice sont irrecevables lorsque le recourant n’a pas procédé à la mise
en demeure prévue à l’art. 4 al. 4 LPA (ATA/63/2023 du 24 janvier 2023
consid. 3b et la référence citée).
3.6 En l’occurrence, le syndicat n’expose nullement sur quels fondements légaux
reposerait son prétendu droit à obtenir une décision de l’intimé, ni que les agents
de police municipale bénéficieraient à titre individuel d’un tel droit. À cet égard,